Abi omnibus quomodo ante educantur de purgatorio. videlicet per angelos sanctos eas repitantes archangelo michaeli. qui cum maximo triumpho et gaudio totius curie celestis ante conspectum dei statuit eas. Quod patet per parabolam ouis ab ouile reportate. cum magno gaudio amicarum et vicinarum. id est. sanctarum virtutum seu angelorum et animarum de introductione eius. Unde canit ecclesia. Archangele michael constitui te custodem etc. Lux sancta promissa abrahe. est vita gloriosa figurata per terram promissionis. Nec enim credendum est ecclesiam intendere orare per damnatis. imo hoc prohibet cum sciunt: sed quod hoc non potest nobis innotescere certe. cum etiam quod in extremis positus possit penitentiam. dato quod rarissimum et periculosissimum sit tunc vere penitentiam. ut habet. de penitentia. dist. vij. per totum. Tercio ecclesia orat per omnibus defunctis. bene presumens de quolibet. nisi appareat contrarium. Secundus modus est per redemptionem. Dicitur. iij. per tua elemosinas redime. Quod habet locum non solum in vita penitentis: sed etiam in purgatorio. cum videlicet quod legat largas elemosinas pro se fieri. Sed bene talis aduertere debet. quod personas constituat siue executores siue commissarios tales. et heredes obliget culpabiles sub penis suarum hereditatis. vel aliquid huiusmodi. ut quicquid expedit. Nam si tardauerit. nullam expiationem siue subleuationem sentiet quousque illud fuerit impletum. etiam postea facere poterit. Tertius modus educationis est per viam solutionis proprie in purgatorio. Cum autem ipsi non possint se per aliquid suffragium vite penitentium uare. quod non sunt in statu merendi vel satisfaciendi. ideo illi qui non habent amicos vel notos. qui eis suffragentur specialiter. tamen manent in purgatorio. quousque per illas penas debitum soluant. Quis generalia suffragia ab ecclesia per omnibus fiant. tamen modicum inde reportat respectu specialium. Distribui enim habet in multa milia animarum. unde saluator. Non exies inde. scilicet. de carcere purgatorii. donec reddas novissimum quadrante. id est. donec satisfacias etiam per mimimum veniali. Mat. v. per te penam sustinendo vel per alium suffragante. Sic sanctus iudas machabeus collatione facta. duodecim milia dragmas argenti misit hierosolimam. offerri ea ibi per peccatis mortuorum. scilicet. vel venialibus vel penis debitis mortalibus. Observandum etiam est. quod de substantia sua non aliena legata faciat cum. scilicet. per sone sciunt quod satisfieri debet. Sed etiam legauerit per incertis. cum ipsis debitor sit: modicum inde expiationem vel subleuationem reportat in purgatorio. Magnam tamen modum recipit. quia euitat infernum. Unde legitur in cronicis martinianis. Quod cum quidam maximus princeps legasset in morte magnam quantitatem pecunie erogari debere post mortem suam pauperibus et impletum fuisset: apparuit cuidam suo famulari. dicens se adhuc in purgatorio detineri

quia de data elemosina nullā suscepit sibi
 leuatores. qz erat illicite pgregata. Sz roga-
 uit ut daret certā aliā quātitatē licite acqui-
 sitā. 7 sic sentiret suffragiū. qd et factū est. 7
 inde eductus in refrigeriū. Sed et quecūqz
 elemosina datur p defūctis. siue p amicos si-
 ue p extraneos. eis valet si in purgatorio sūt
 Et ratōne redemptōnis. qz ille p elemosinas
 captiuū redimit: sicut etiā frequēter fit i cu-
 rris secularibz. Si tñ ille q facit hoc sit in g-
 tia pstitutus. Valet 7 ratōne intercessionis
 i. oratōnū et missarū. que fiūt ab hīs q ele-
 mosinaz recipiūt. Et hoc siue sit malus ille
 qui elemosinā prestat. siue sit malus ipse sa-
 cerdos. clericus vel religiosus accipiēs fm
 tho. in. iij. Et ratō est. qz cū sint tales mistri
 ecclesie. et ecclesia p eos opetur: nec possint
 frustrari oratōes ecclesie: ideo qd debent. vel
 faciūt ministri ecclesie. deus acceptat. Et si
 ad sui pntiem misterio vtant. Et ideo noto-
 rij mali nō debent ad hmōi defacili induci.
 Et fm b. tho. in. iij. quanto culpa in pnti
 magis radicat in subiecto p inordinatā af-
 fectionem 7 assuefactōez: respondet in pur-
 gatorio acerbitas pene ceteris paribz. 7 gra-
 uiori culpe respondet illi diurnitas pene.
 Quartus modus deducēdi aīas de purga-
 torio in refrigeriū. est afflictō p pū corpus
 p peccatis accepta: puta. ieiuniuz. vigilia.
 abstinētia. pegrinatō. ratōne laboris ibi tol-
 lerati nō ratōne indulgētie positē ad talē ec-
 clesia. nisi forma indulgētie expresse hoc cō-
 tineret. vt. f. pdesset 7 viuus 7 mortuus aliter
 nō valēt fm tho. in. iij. Similiē 7 macera-
 tio carnis p disciplinā valet p eis assumpta
 Unde 7 de beato dñico legif. qz quasi omni no-
 cte vnā disciplinā inf alias cū cathena fer-
 rea vsqz ad sanguinem sibi babat. pro suble-
 uamine defunctorum.

De cognitōne anime sepate. Capi. vi.

De cognitōne anime se-
 pate. Et pmo q cognoscit aīa se-
 pata: sed nō puerēdo se ad fan-
 tasmata. sic cū ē vnita. Pro cu-
 ius declaratōe dicit b. tho. in pma pte. q. lx-
 rix. arti. j. Qz cū nihil opeē nisi inq̄tuz est
 actu. modus operādi vniuscuiusqz rei. pseq-
 tur modū essendi ipius. Habet aut aīa aliū
 modū essendi cū est sepata. manēte tñ eadez
 natura aīe. Anime igit fm illū modū essen-
 di quē habet cum est corpori vnita. ppetit ei
 modus intelligēdi. q est puerēdo se ad fan-
 tasmata corpōz. que in corporeis organis
 sūt. Cum aut fuerit a corpe sepata. ppetit ei
 modus intelligēdi p puerfionē ad supiora.
 7 ad ea que simplz intelligibilia sūt. sicut et
 alijs substātijs sepatis. Unde mod⁹ intelligē

di p puerfionē ad fantasmata. est ei natura-
 lis sicut 7 corpi vniri. Sed esse sepatū a cor-
 pore est pter ratōnē sue nature. Et similiter
 intelligere absqz puerfione ad fantasmata.
 Quis intelligē p puerfionem ad supiora.
 sit simpliciter nobilius q̄ intelligere p con-
 uersionem ad fantasmata: tñ talis mod⁹ in-
 telligendi prout erat possibilis anime. erat
 imperfectior. Quod sic declaraē. In substātijs
 intellectualibus inuenit virtus intellectua
 p influentiā diuini lumis. qd in pmo pnci-
 pio est vnū et simplex: et quātomagis crea-
 ture intellectuales distāt a pmo lumine. tā-
 tomagis diuidit illud lumen et diuersifica-
 tur. Et inde est qz deus p vnā essentiā omnia
 intelligit. Superiores autem intellectuā-
 um substantiarū. etsi p plures formas intel-
 ligant: tamē intelligūt p pauiores et mag-
 is vniuersales 7 virtuosiores ad pprehē-
 sionem rerū. ppter efficacitā virtutis que est
 in eis. In inferioribz autē sūt forme magis
 7 min⁹ vniuersales 7 min⁹ efficaces. ad app-
 hensionē rerū inq̄tum deficiūt a virtute in-
 telliectua supiorū. Si ergo inferiores sub-
 stantie haberēt formas in illa vniuersalita-
 te qua habēt supiores: que nō sūt tante effi-
 catie in intelligēdo: nō acciperēt p eas pfe-
 ctam cognitōez de rebo: sed in quabā p mū-
 tate 7 p fusione qd aliquāliter apparet in ho-
 minibz. Nam que sūt debilitatis intellectus
 p vniuersales pceptōnes magis intelligētū
 nō accipiūt pfectā cognitōez nisi eis singla
 in spāli explicētur. Inter substātijs autem
 intellectuales manifestum est vltimas esse
 animas humanas fm ordinem nature. hoc
 autem pfectō vniuersi exigebat. vt essēt di-
 uersi gradus in rebus. Si igit anime hu-
 mane sic essent institute a deo. vt intelligē-
 rent p modū qui ppetit substātijs sepatis.
 nō haberēt cognitōez pfectā: sed confusam.
 et in p muni. Ad hoc ergo vt pfectā 7 p-
 priā possint habere cognitōez de rebus. sicut na-
 turaliter sūt institute vt corpibus vniantur
 et sic ab ipsis rebus sensibilibus cognitōem
 p priam de eis accipiāt: sicut homines rudes
 ad scientiam induci nō possunt. nisi p: ma-
 terialia exempla. Et sic patet qz ppter meli-
 us anime est. vt corpori vniantur: et intelli-
 gat in corpore per conuersionem ad fantas-
 mata: et tamen sepata potest habere alium
 modum intelligendi. Quod aut dicit pbs
 in. iij. de anima. qz intelligere corrupto qdā
 modo interi⁹ vt fantasma intelligit. de mo-
 do intelligendi p conuersionē ad fantasma-
 ta. quē in corpe aīa habet: quī mod⁹ deficit
 p mortē vt dictū est. Intelligit autē anima
 sepata. nō quidem p species innatas. qz nō
 habet. cuz a principio sit vt tabula rasa. nec
 per species quas abstrahat a sensibus. quia

nō habet organa sensus et ymaginatioes q̄to mediātio abstrahā spēs intelligibiles a rebus. Nec etiā p̄ spēs p̄us abstractas et postea p̄seruatas. q̄ sic aīa pueri nihil intelligēt p̄ mortē: s̄ intelligit p̄ spēs ex influētia diuini luminis p̄cipatas. quāz anīa fit p̄cipeps sic et alie substātie separe. q̄uis inferiori modo. Unde q̄cūto cessante p̄uēsiōe ad corpus aīa ab supiora conuertitur.

Anima separata perfecta. §. i.
 ctam cognitōez habet de alijs aīabo separe loquēdo de cognitōe naturali aīe. Unde et diues in inferno vidit abrahā et lazāz. De angelis autē habet imperfectā cognitōez et deficientē. s̄. cognitōez naturalē. Nā de cognitōe glorie quā habēt aīe. s̄. in deo. est alia ratio. Pro huius declaratiōe dicit. b. tho. ubi sup̄ arti. ij. q̄ p̄ hoc q̄ aīa separe cognoscit seipam accipere possum? qualis cognoscat et alias substācias separe. Et q̄biu quidē est anīa corpori unita. ut dictū est sup̄. intelligit p̄uertendo se ad fantasmata. Et ideo nec seipam intelligere potest. nisi inq̄tuz fit actu intelligens p̄ spēs intelligibiles a fantasmatis abstractis. Sed cū fuerit separe. intelligit non p̄uertendo se ad fantasmata: sed ad ea que sūt fm se intelligibilia. Unde seipam p̄ seipam intelligit. Est autē om̄ie om̄i substātie separe q̄ intelligit id qd est intra se. et id qd est supra se. p̄ modū substātie. Sic em̄ intelligit aliquid fm q̄ est in intellectu. Est autē aliquid in altero. p̄ modū ei⁹ in quo est. Modus autē substātie anīe separe. est infra modū substātie angelice: sed est p̄formis modo aliarū aīaz separe. et ideo ut dictū est. habet aīa separe cognitōez p̄fectam de alijs animabo separe: sed imperfectā de angelis. Ultima autē felicitas hominis p̄sistit in p̄fecta cognitōe solius dei. qui nisi p̄ gratiā videri non potest. In cognitōe autē aliarū substātiarū separe consistit magna felicitas. Si tamē perfecte cognoscant. quod tamē nō p̄tingit naturali cognitōe in aīabo separe. nec tamen est ultima: etiā si esset p̄fecta. ut posuerunt quidā p̄hi. et ideo falsum dixerūt. Anima separe nō cognoscit om̄ia naturalia statim. Nā si hoc esset. sequerēt q̄ homines frustra studerent ad rerū scientiā capescendaz. qd est incōueniens dicere. Pro cui⁹ declaratiōe dicit sanct⁹ Tho. ubi supra arti. ij. q̄ anima separe intelligit p̄ species ex influētia diuini luminis. sicut et angeli. Sed tamen quia natura anime est infra naturam angeli. cui ille modus est cōnaturalis: ideo anīa separe per h̄mōi spēs nō habet p̄fectā rerū cognitōez: sed quasi in cōmuni et confusam. Sicut ergo angeli se habent ad p̄fectaz rerū cognitōem naturaliu p̄ h̄mōi spēs: ita anime separe ad imperfectarū rerū earum

cognitōez et confusiōe. Ergo angeli habēt p̄fectam cognitōez om̄iu naturaliu p̄ species. quia omnia que fecit deus in p̄p̄is naturis fecit in intelligentia angelica. fm Augusti. sup̄ Gen. Anime autē separe etiam p̄fecte. non certam et p̄p̄iam: sed cōfusam et cōmunē de omnib⁹ naturalibus cognitōem habent. Et ideo non frustra hic laborat ab habendā scientiam: quia scientia hic acquisita p̄ studium. est p̄p̄ia et p̄fecta nō confusa ut illa. Futura autē nec angeli nec demones. nec anime separe cognoscūt. nisi v̄l in suis causis vel p̄ reuelatiōez. non autē cognitōe naturali p̄ species inditas. Aīe separe cognoscūt aliqua singularia vnde diues in inferno dixit. habeo quinqz fratres et c. Luc. xvj. Nō tñ om̄ia cognoscūt singularia. etiā p̄sentia. Pro cui⁹ declaratiōe dicit b. tho. ubi supra arti. iij. q̄ est duplex modus intelligendi. Unus p̄ abstractōez a fantasmatis. et p̄ hunc modū non possūt cognoscere singularia ab anima directe: sed indireccte ut dictū est supra. Alius mod⁹ est p̄ influentiā specie⁹ a deo. Et p̄ istum modū. intellect⁹ potest cognoscere singularia. Sicut enī deus inq̄tū ē causa om̄iu vniuersaliū et idiuidualiū p̄ncipioꝝ. cognoscit oīa vniuersalia et singularia: ita substātie separe a corpibus p̄ spēs q̄ sūt p̄cipate similitudines diuine essentie. possūt cognoscere singularia. In hoc tamē est differētia inter angelos et aīas separe: quia angeli p̄ h̄mōi spēs nō solū naturas rerū in speciali cognoscere p̄t. Sed etiā singularia sub speciebo cōtenta. S̄ aīe separe habēt p̄fusā cognitōez naturaliu p̄ species. Et ideo nō possūt cognoscere singularia. nisi illa ad q̄ quodāmodo determinant ad q̄ habet aliquā habitudinē quā nō habet ad alia: vel p̄ p̄cedentē cognitōez. v̄l p̄ aliquā affectōez. vel p̄ naturalē aut diuinā ordinatiōem: quia om̄ie qd recipit in aliquo. determinat in eo p̄ modum recipientis.

Anima separata retinet. §. ij.
 sibi habitus scientie hic acquisite: sed nō remanet actus fm eundē modū sciendi. Primum sic declarat. b. Tho. ubi supra arti. v. Scientia est in intellectu. qui est loc⁹ specieꝝ. ut dicit in. ij. de aīa. Et ideo quis scientia hic acquirat ex sensibili. et p̄ cōsequēs ex viribus sensituis quarū illa sunt obiecta. oportet q̄ habitus scientie acquisite sit partim in ip̄o intellectu. et partim in viribus sensituis. Et hoc potest considerari ex ip̄is actibus ex quib⁹ acquirat scientia. Nā habitus sūt similes actibus ex quibus acquiruntur. ut dicit in. ij. ethicoꝝ. Act⁹ autē intellect⁹ ex quib⁹ scientia acquirat. sūt per cōuersiōem ad fantasmata que sūt in viribus sensituis. Sicut ergo act⁹ intellect⁹ p̄ncipaliter

quidem & formaliter ē in ipso intellectu. materialiter autē & dispositiue in uiribus. **Item** dicendū est de habitu. s. q̄ q̄tum ad id quod aliquis p̄ntis scientie. habet esse in inferioribus uiribus. nō remanebit in aīa sepata. q̄tum autē ad id q̄ habet esse ī intellectu. necesse est ut maneat. quia talis forma intellectus. nec p se corrupti potest sicut corruptur aliq̄d a suo p̄trario. ut frigidū a calido: quia speciebo intelligibiliū que sūt ī intellectu possibili seu intentione intelligibili nil ē p̄trarium. p̄cipue q̄tum ad simpliciū intelligentiaz. s. eius q̄ quid est. **Nec** p accidens corrupti potest talis forma. s. p corruptōnem subiecti: qz subiectū scientie qd est intellectus est incorruptibile. **Qd** autē apls. j. ad **Corin.** xij. dicit. qz scientia destruet̄. intelligitur q̄tum ad actū qui nūc est. qz. s. intelligēdo p̄ species intelligit a sensibiliū abstractas. **Et** sicut aliquis minus bon⁹ fm statūrā corporis. erit maior aliquo magis bono. ita nihil p̄hibet aliquē min⁹ bonū aliquā habere scientiā. quā nō habet magis bonus. sed tñ nullius momēti est in compatōne ad alias p̄rogatiuas quas meliores habebūt. **Q̄tū** hō ad actū habituū hic acquiritorū. de scientijs. nō erit idem modus intelligendi q̄ nūc est. fm ergo spēs intelligibiles hic acquisite anima sepata intelligere potest: que p̄us intellexerat. nō tamē eodē modo. s. p̄ uersionem ad fantasmata: sed p̄ uementē modū aīe sepate b. tho. ubi supra arti. vj.

Anima separata fm .§. iij. naturalē cognitōez de qua hic agit. q̄ cois ē saluatis & damnatis: in alta uita nō p̄gnoscit que h̄ agunt p̄ticularia fm. b. tho. ubi supra arti. viij. **Et** hui⁹ ratō est. qz aīa sepata p̄ hoc cognoscit singularia. qz quodāmodō est determinata ad illa p̄ uestigij alicui⁹ p̄sentis cognitōis uel affectōis. uel p̄ diuinaz ordinatōez. **Anime** autē mortuoz fm orbiatōne diuinā. fm modū essendi. segregate sūt a uersatōe uiuentiū. & p̄iuncte uersatōi substantiaz spūaliū. que sūt a corpore sepate. **Unde** que apud nos agunt ignorāt. **Et** hāc ratōez assignat greg⁹ in. viij. mora. **Tractās** illud **Job.** Siue fuerint filij eius nobiles siue ignobiles ignorāt. **Ubi** sic dicit. **Mortui** uita in carne uiuentiū post eos qualiter hic disponat̄: ignorant. quia uita spūs longe ē a uita carnis. et sicut corporea et incorporea diuersa sunt genera: ita sūt distincta cognitōne. **Si** autē obiciat̄ illud **Luce.** xvj. de diuine epulone q̄ dixit. **Dabeo** quicqz frēs ut maifestet̄ illis. ne & ipi ueniāt ī hūc locū &c. **Et** sic uidetur qz habuerit curam de fratribus. et p̄ consequēs cognouerit statū eorum. **Respondet** b. tho. qz anime mortuoz possunt habē curā uiuentiū. etiā si ignorēt

statū eoz. **Sicut** ecōuerso uiuentē habēt curam de mortuis. faciētēs suffragia p̄ eis. licet nesciāt statū eoz. **Possūt** etiā mortui facta uiuentiū scire. nō quidē p̄ seipos: sed p̄ aīas eoz qui hic accedūt ad eos. uel p̄ āgeles seu demones uel spū dei reuelāte. ut dicit aug⁹. et habet. xij. q. ij. fatendū. **Distātia** autē localis inter nos & ipos. nō ē causa hui⁹ ignorātie: sed causa supradicta. **Et** ratio est fm b. tho. ubi supra arti. ij. quia aīa sepata intelligit singularia p̄ influxū spētī rū ex diuino lumie. **Qd** lumē equaliter se habet ad p̄pinquū & distans. **Unde** distātia localis nullo modo impedit cognitōez aīe sepate. **Qd** etiā patet. qz diues ī inferno uidit abrahā a longe. **Sed** q̄tū ad aīas sepatas beatorū dicit. b. greg⁹ ubi sup̄. **Qz** hoc de eis sentiendū nō est. qd. s. dictū est de alijs fm cognitōez naturalē: quia que intra omni potentis dei claritatē uidet. nullo modo credendū est qz sit foris aliquid qd ignorēt. **Aug⁹** tñ in li. de cura p̄ mortuis agēda dicit ex p̄resse. qz nesciūt mortui. qd in hac uita agāt uiui. etiā filij eoz. ut habet in glo. sup̄ illud **ymnus.** **Abrahā** nesciuit nos. **Quod** p̄format idē aug⁹. p̄ hoc qz nō uisitabat a matre sua. & in tristitijs p̄solabat sicut qm̄ uiuebat. **Nec** est p̄babile ut uita facta felitior qz beata sit effecta crudelior. **Sed** p̄ hoc qz p̄misit dñs **Josie** regi. ut p̄us moreret̄ ne uidēt mala que supuentura erāt populo suo. **iiij Reg** xij. aug⁹ dubitādo hoc dixit. **Sed** greg⁹ asseritue dicit. qz nullo modo est credendū. fm ergo sententiā greg. uidet̄. qz aīe sanctorū deum uidentes. omnia p̄ntia que hic agunt cognoscūt. **Sūt** em̄ equales angel̄ dei. de quibus etiā aug⁹ asserit: qz ea que apud uiuos agunt nō ignorāt. **Sed** quia anime sanctorū sūt p̄fectissime p̄iuncte iusticie dei. nec tristitā nec rebo uiuentiū se ingerunt: nisi fm qz ordo diuine iusticie exigit.

De apparitionib⁹ am .§. iij. marum separatarum. **Sciendū** fm b. tho. ubi supra arti. viij. **Qz** cū apparēt uiuis aīe defūctorum ad aliquod ānūctiandū. qd utiqz aliquādo p̄tingit. ut dicit̄ **Matth.** penult. qz mlt̄a corpora sanctorū qui dormierūt. surrexerūt & aparuerūt multis. **Aliqñ** etiā apparēt aīe sine corporib⁹ p̄p̄is suscitatis. sed alijs corporib⁹ assumptis. ex aere formatis: sicut potuit esse moysi iam defuncti coraz x̄po se trāsfigurantē **Matth.** xvij. **Uel** de anima pascali que apparuit b̄o germano in balneis p̄ loco purgatorij sibi assignatis. ut narrat **Greg.** i. iij. d̄yalogoz. et de plurib⁹ alijs ibi et in uita fratruz habet̄. **Qz** cum euenit p̄spālem dei dispensatōnem p̄tingit. ut aīe defunctorū rebo uiuentiū intersint. **Et** est hoc inter dei miracula p̄putandū. **Uel** de apa-

242

ritōnes fiunt p operatōnes bonoz angelo-
rū ignorātibz etiā ipis mortuis. sic etiā vi-
ui alijs aliqñ viuētibz in somnijs apparēt ig-
nantibz eis: sicut forte accidit in apparitōne
bēi nicolai. Constantino dormiēti ad phibēdū
necē triū inocētū viuētū. Et apparitō etiā
bēi ambrosij. 7 officiātō ei? ad exequias bēi
martini. p angelū fuit in forma eius. cū ipē
corporaliter remāsit mediolani. qd tñ ipse
nō ignorauit. Qd etiā legif de frequētī ap-
paritōne xpī aliquibz sanctis. ut beate ka-
therine de senis 7 alijs. magis videt̄ crebibi-
le qd fuerit p angelū xpī psonā repñtāte.
q̄ p psonā ppriā xpī. Sicut etiā angel? appa-
rebat 7 loquebat̄ moysi i psona dei. Et etiā
am hoc potest fieri p opatōez angeloꝝ ma-
loꝝ ad decipiendū hoīes. Sicut fm vnā ex-
positōz aug? habet. 1 Reg. xv viij. de samue-
le mortuo apparēte saul. quē dicit aug? fu-
isse dyabolū in forma samuelis. ut habetur
xxvj. q. v. Nec mirum.

**Titulus sextus de causis peccatoꝝ et aie
passionibz. De triplici causa peccati. scz
ignorātia. fragilitate. 7 malitia. Capi. I.**

Quoniam dictus sit sup
q peccatū ē dictus
vel factū vel cōcupitū ptra
legē dei. 7 omne qd fit. causā
habet: ideo vidēdū ē de cau-

sa pccī. Causa aut pccī potest esse triplex. s.
interior. exterior. 7 inferior: qz triplicē cau-
sam repim? in pccō pmoꝝ parentū. Causa
interior est ratō et sensualitas. que figurat̄
p adā et euā. Causa exterior fuit antiquus
serpens 7 pomū. Et de his duobz habes. di.
vj. Testamētū. Causa inferior. i. peccatum
ibi etiā cucurrit. 7 fuit causa pccī gule que-
dā. s. mētis elatō. que pccēserat in mēte ipo-
rū fm aug? Ande 7 dicit̄. dist. xxxv. Sexta
die. gulā fuisse primā puaricatōez. intelligē-
dū est de pccīs exterioribz. Et qz extra pmū
peccatū. omnia alia possūt dici. 7 peccata et
pene pccī. Ideo de pccō i genē agit in ista p-
ma pte. vbi tractat̄ de penis. Causa at̄ interi-
or pccī iterū potest esse triplex fm tho. pri-
ma scde. q. lxxv. Cū em̄ peccatum pstat in
actu. 7 pncipiū hūanoꝝ actū sit sensitiu?
appetit? intellect?. 7 affect? siue volūtas. Sic
pccm potest causari a sensualitate. volūta-
te 7 ratōe. Sicut em̄ ex iuditō ratōis volun-
tas mouet̄ in aliq̄d fm ratōz. ita etiā 7 pas-
sione sensus. appetit? sensitiu? in aliq̄d incli-
nat̄: q̄ inclinātō interdū trahit volūtatē 7
ratōez. Et qz causa pccī est aliq̄d bonū appa-
rēs motiū cū defectu debiti motiui. s. regu-
le ratōnis vel legis diuine. Ip̄m motiuum

qd est apparēs bonū ptinet ad apprehensioē
sensus 7 appetitū. ipa aut absentia debite re-
gule. ptinet ad ratōz q̄ nata est hmōi regu-
lā p̄siderare. Sz ipa pfectō volūtarij actus
pccī. ptinet ad volūtātē. ita qz ipē act? volū-
tatis pmissis suppositis iā est quoddā pccm.
Et quis ista tria coīter aliquo mō pcurrāt
in peccato mortali. tñ fm qz aliq̄d boꝝ ē ma-
gis causa 7 p̄or ad actū pccī qd p̄mittit̄. fm
hoc dicit̄ qz peccare. vel ex ignorātia q̄ pti-
net ad defectū ratōnis. vel ex malitia quod
ptinet ad inordinatōez volūtatis. vel ex in-
firmitate siue passione. qd ptinet ad inordi-
natōez sensualitatis in qua sunt passiones.
Unde greg? dicit. de pe. dist. iij. Peccatū tri-
bus modis p̄mittit̄. aut em̄ peccat̄ ignoran-
tia. aut infirmitate. aut studio. i. malitia.

Quoniam ad primū. s. de pec. §. j.
cato ex ignorantia. dicit aug? xv. q. j. Meri-
to. Sz sūt peccata nescientium. Sed nota qz
triplex ignorātia potest reperiri i actu pec-
cati. tho. p̄ma scde. q. lxxvj. Prima est cū ne-
scit id qz scit esse phibitū. 7 p̄sequēs ma-
lū: puta cū fornicat̄ quis nesciēs fornicatō-
nem esse pccm. 7 hec dicit̄ ignorātia iuris.
Scda est cū scit qz aliq̄d actū esse phibitū
7 malū. sed nescit hoc qz agit esse illū actum
vt cū quis sciēs adulterū esse pccm. accedit
ad vxorem alienā. quā putat suā. vt Jacob
ad līam. vel occidit hominē quē putat ferā
Et hec dicitur ignorantia facti. Et hec non
excusat a peccato. si datur opera rei illiciti-
te. Sicut nec lamech excusatur ab occisio-
ne chajm. xv. q. j. §. Sed obicitur. Aut eti-
am si nō adhibet̄ debita diligētia. Unde nō
excusaret̄ qui dyabolū adoraret subito ap-
parētē sub angelo lucis. vt dicit̄. xxvij. q.
j. §. j. in glo. Tercia ignorātia est cū scit qui-
dem id qd quis agit esse peccatū in vniuer-
sali: puta. nullā fornicatōez esse p̄mittendā
et etiam scit esse fornicatōez: sed non cogno-
scit in p̄ticulari illū actū qui est fornicatio
non esse faciendū. obnubilatus passione vlt
habitu vitioso et hmōi. vt actualiter nō cō-
sideret et intelligat id quod agit esse malū
Ista ignorātia reperit̄ in omni peccato. vn-
de p̄sus dicit. qz omnis malus est ignorans
Et puer. xiiij. dicitur. Errant qui operātur
malū. Et dist. xxxviij. Quis dicit̄. Non nisi
rerū ignorantia potest errare. pro vero q̄p-
pe approbat falsum. quod erroris est p̄tū.
Dec igit̄ non est causa peccati: sed aliquid
p̄sequēs ad causā. s. ad passionē vel habitū i-
clinātē ad peccatū. Scda etiā ignorātia nō
est causa pccī: sed cōcomitanter se habet ad
ip̄m. Unde restat. qz tñ p̄ma est causa pccī:
prout nūc loquimur: quia tollit sciētā phib-
itē actū peccati. Et hec ignorātia nisi sit
affectata excusat a tanto. et si non a toto: si

244

Et ille q̄ est in passione p̄stitur. scit peccatū esse qd̄ agit. in vniuersali quidē nō ī p̄ticulari: q̄ non p̄siderat illud in p̄ticulari p̄pter passionē impediētē. Impedit autē passio talem cōsideratōnem tripliciter. Primo quidem p̄ quāndā abstractōez. Cū em̄ om̄es potētie aīe in vna essentia aīe reducunt. necesse est q̄ qñ vna potentia intendit in suo actu. altera remittat in actu suo. vel ut totaliter impediāt. tū quia omnis virtus ad plura dispersa sit minor. Ante ecōuerso qñ intendit circa vnū. min⁹ potest ad alia disp̄gi. p̄cipue si intendit intense. tū q̄ in opib⁹ aīe aīalib⁹ requirit̄ quēdā intensio. q̄ autē vehemētē applicat̄ ad vnū. nō potest alteri vehemētē attendere. Et s̄m hūc motus p̄ quāndā distractōez. qñ motus appetit⁹ sensitui fortificat̄ s̄m quācūq; passionē. necesse est q̄ remittat̄. vel totaliter impediāt motus p̄rius appetit⁹ rationalis qui est voluntas. Secūdo impedit talis p̄sideratō a passione p̄ p̄trarietate: quia plerūq; passio inclinat ad p̄trariū hui⁹ q̄ sciētia vniuersalis habet. Unde p̄hus dicit in. iij. ethicoꝝ. q̄ sillogismus incōtinētis. qui. s. vincit a passione. habet quatuor p̄positōnes in mēte. Duz as vniuersales. quarū vna est ratōis que dicit. Nullam fornicatōnem esse p̄mitēdam quia mala. Alia est passionis que dicit om̄nem delectatōez esse sectandā q̄ bona. Passio igit̄ incōtinētis ligat ratōez. nō assumit sub illa vniuersali que dicit nullā fornicatōez esse p̄mitēdā. Si em̄ sub illa sumeret. sic diceret. Ista est fornicatō quā. s. vis facit et p̄ consequēs malū. q̄ tandē p̄cluderet. ergo nō est faciendū. Sed assumit incōtinēs p̄positōnem sub vniuersali passionis. q̄ dicit Ista est delectatō. cū. s. vult fornicari. unde p̄cludit: ergo esse faciendā. Tertio tollit passio p̄sideratōez p̄ quāndā imutatōez corpālē. ex qua ratio quodāmodo ligat̄. ne libere in actū exeat. Sicut etiā somn⁹ vel ebrietas q̄dam corporali trāsmutatōe facta. ligat vsq; ratōnis. Et q̄ hoc p̄tingat in passionib⁹. patet ex hoc. q̄ aliquñ cū passiones multū intendunt. homo amittit totaliter vsum ratōnis. Multi em̄ p̄pter habundantiā humoris vel ire sunt p̄uersi ī insaniā. Et p̄pter hunc modum passio trahit ad iudicandū in p̄ticulari. p̄tra sciāz quā habet in vniuersali. Sciētia em̄ vniuersalis. q̄uis certissima sit. non habet p̄ncipalitātē in operatōne: s̄ magis scientia p̄ticularis: eo q̄ operatōnes sūt circa singularia. Et sicut ebrius quādoq; profert verba significātia profūdas sentētias. quas mēte diiudicare nō potest p̄pter ebrietatē: ita in passione existens. etsi ore p̄ferat hoc non esse faciendū. tamē interior nō sentit p̄pter passionē q̄ illud sit faciendū. t̄bo.

p̄ma sc̄de. q. lxxvij. Et nota q̄ passiones p̄rie sūt mot⁹ potētiarū aīe. nō quidē appetituarū. ut est sensus q̄ intellect⁹. s. appetituarū. nō tamē sūt motus appetit⁹ rationalis qui dicit̄ voluntas: sed appetit⁹ sensitui. qui dicit̄ sensualitas: que distinguit̄ in potētia p̄cupiscibilē q̄ irascibilem. Sed cum amor et gaudiū. tristitia q̄ ira q̄ h̄mōi. que p̄rie sunt passiones. attribuūt̄ deo vel āgelis vel sanctis hominib⁹: ut patet in scriptura. tūc īp̄prie q̄ laze assumūt̄. q̄ significāt simplicē actū volūtatis cū similitudine affect⁹ passionis: sed absq; passione. Et ip̄i quidem motus passionū s̄m se p̄sideratī. cū sint naturales q̄ p̄munes nobis q̄ brutis. nō faciūt nos virtuosos vel vitiosos: sed s̄m q̄ a ratōe regulant̄ bene vel male. Et sciendū q̄ ip̄i passiones dupliciter se possunt habere ad iuditiū ratōnis. Vno mō aīcetentē. Et sic cū obnubilēt iudiciū ratōis. ex quo tep̄det bonitas act⁹ moralis. q̄ ex impulsu inclinet voluntatez. diminuit bonitatē act⁹. q̄tum ad opa virtuosā: ac etiā grauitatē peccati q̄ tū ad opa vitiosa. Laudabili⁹ est em̄. q̄ aliquis ex iuditiō ratōnis facit op⁹ caritatis. q̄ facit sola passione misericōdie. q̄ min⁹ peccatū ē ex passione peccare. q̄ ex malitia ut dicit̄ ē. Alio mō se habēt p̄sequēter. q̄ hoc dupliciter. Vno mō p̄ modū redūctiōez. q̄. s. cū supior pars aīe. intēse mouet̄ in aliquid sequit̄ motū eius etiā p̄ inferior. q̄ sic passio existens p̄sequēter in appetitu sensitui. est signū in tēnsionis volūtatis. unde indicat bonitatez maiorē q̄ ab opa virtuosā. et malitiā etiā maiorē q̄ ab opa vitiosa. Alio mō p̄ modum electōis. qñ. s. hō ex iuditiō ratōis eligit affici aliqua passione. ut p̄mptius opeet cooperante appetitu sensitui. Et sic passio aīe adit ad bonitatē q̄ ad vitiosa opa. q̄ malitiaz quo ad vitiosa. t̄bo. p̄ma sc̄de. q. lxxij.

De passione amoris. q̄ multiplici amore q̄ effectiō amoris. Capitulum secūdū.

Passiones autē anime sūt undeci. Sed quidē ī p̄cupiscibili potētia. s. amor. q̄ obliū. desiderium seu p̄cupiscētia. q̄ fuga. gaudiū siue delectatō. q̄ tristitia siue dolor. In irascibili q̄nq; s. spes. q̄ desperatō. timor q̄ audacia. q̄ ira cui nulla passio opponit̄. Et autē dicant̄ q̄tuor iuxta illō d̄ocij de p̄lica p̄solatōe. Gaudia pelle. pelle timorē. spesq; fugatō. nec dolor affit̄. de quib⁹ etiā agit aug⁹ in. xiiij. de ciui. dei. Hoc p̄terea dicit̄. q̄ he sūt p̄ncipales. quia sunt p̄pletive et finales respectu aliarū passionū. Pro horū claratōne est sciendū. q̄ in motib⁹ appetitiue ptis. bonum habet quasi virtutē attractiua

246

in insensibilibus est naturalis inclinatio ad conseruationem sui esse. Hinc est quod aqua fluminum currit quantum potest ad mare. quod ibi melius conseruatur. Lapis in altum proiectus quam citius reuertitur ad terram ubi conseruatur. Titulus agnus porcellus. cum ducuntur ab macellum. renituntur in quantum possunt. Iste amor est eximius inter animam et corpus humanum. Nam cum sit maxima distantia conditionis inter eos et differentia: quod unum corpus aliud spiritus. unum uilissimum. scilicet corpus. aliud nobilissimum plusquam omnes celi et planete. tanto amore coniunguntur. quod unum nunquam uellet dimittere aliud. Et ratio est. quia ex tali separatione tollitur natura hominis. qui homo non est corpus tantum uel anima tantum: sed conuictum ex anima et corpore. Etiam in perfectis uiris non tollitur iste amor. imo augetur in quantum cognoscunt uitam suam uilem alijs. Unde apostolus de se et alijs apostolis. Ipsi nos ingemiscimus primitias spiritus habentes. eo quod nolumus expoliari. scilicet corpore: sed superstitiri. id est. uellemus cum corpore regnum intrare. Quod autem diceret. cupio dissolui et esse cum christo erat secundum instinctum diuinum superantem naturalem. Iste ergo amor naturalis. si non regulatur a spiritu sancto. cupiditas dicitur et malus. Nam cum quis amat uiuere. ut possit gaudere et delectari in mundo. et diu permanere in suis concupiscentijs. non curans de salute anime. Vel etiam cum ita amat uitam. quod propter ipsam conseruandam: facit fieri incantationes uel alia quecumque contra dei mandata. amor infernalis est suus amor. Sed cum amat sui conseruationem. pre-supposito beneplacito diuine uoluntatis. ab hoc ut penitentiam agat. ut merita augeat. ut alijs pro se eligere. parat potius mortem quam aliquod criminale committere. propter sui conseruationem non peccat. Ioh. vi. Spiritus est qui uiuificat. caro non prodest quicquam. id est. instinctus secundum spiritum sanctum est. qui facit habere uere amorem uite: non instinctus secundum carnem. Secundus est amor sensualis. Ista est quedam inclinatio sensualitatis. placetia ad ea que sunt delectabilia sensibus. Unusquisque enim sensus amat et delectatur de obiecto suo sibi proportionato. Uisus in uidentibus pulchra. Auditus in audiendo suauis sonos et cantus. Olfactus de fragrantia odorum flos et aromatatum et alijs. Gustus in dulcedine saporum et huiusmodi. Sed si iste amor non regitur a spiritu sancto. efficitur bestialis et peior omni bestia. insanie primus. Unde et multi infatuati sunt ex tali amore: quando exiit limites suos. Iste inducit in mala innumera. ad curiositates ad carnalitates. ad tripudia. ad spectacula. ad crapulam. et ebrietatem et huiusmodi. Unde dicit christus Ioh. xij. Qui amat animam suam. scilicet. sensitiuam. acquiescendo eius appetiti-

bus. perdet eam. id est. animam intellectiuam. Est et ibi relatio simplex: quia necesse est ut ruat in multa peccata. propter quod sancti uiri semper attendunt ad mortificationem sensuum et carnis: ut possint magis in domino delectari. secundum Gregorium. Tanto unusquisque a superno amore disjungitur. quanto in infimis delectatur. Unde sanctus Dominicus per totam noctem multociens uigilabat. et tunc in die se disciplinabat cathena ferrea. Et beatus Franciscus in cibis aliquando cineres uel aquam immiscebat. ut magis essent capaces diuinorum. Et nimia familiaritas quam habent mulieres cum personis spiritualibus. etsi pura intentione. nisi magno rigore gubernetur. in sensualem conuertitur. Eius signum est. quando magis cogitat de ipso quam de deo. et delectatur de eius presentia corporali. magisque de doctrina eius et huiusmodi. Spiritus autem sanctus cum regit hunc amorem. facit querere tantum necessaria corpori uel spiritui. et superflua refecare. Unde apostolus. Si spiritu facta carnis. id est. sensualitatis mortificaueritis: uiuetis. Et sic qui credit in christum non perit: sed habet uitam eternam. Tertius est amor parentalis. Magnus uero est amor inter parentes. et tanto maior. quanto strictior est parentela. Unde in patrem et matrem et filios est maximus: maior tamen parentum in filios. quam filiorum in parentes. Et ratio est secundum theologia. scilicet. quod tanto amor est maior. quanto diuturnior. et quanto est ad certiozem rem. Sed amor patris et matris est diuturnior quam filiorum. Nam subito quando nascuntur filij parentes incipiunt eos amare. Sed filij differunt per plures annos antequam amant parentes. quia non habent usum rationis quo cognoscunt eos esse parentes. Etiam parentes sunt magis certi de filiis suis. quam filij de parentibus. Et quia mater est magis certa de prole quam pater. et administrat materiam in generatione: ideo ipsa tenerius amat et uehementius quam pater. Amans est generator (aut Augustinus) sed proponendus est creator. Si igitur iste amor parentalis non dirigatur a spiritu sancto. inducit ad multa mala. et quasi ad idolatrias. Quot sunt parentes. qui propter inordinatum amorem ad filios damnationem incurrunt. Quot sunt qui eos quasi si idolis inserviunt. Et nota quod idolatria habuit initium ab inordinato amore parentum in filios et econuerso. Nam minus qui edificauit ninuen. mortuo bello patre suo. propter inordinatum amorem patris. fecit fieri statuam eius representatiuam: ordinans quod quicumque haberet refugium ad ipsam. post maleficium commissum: liber esset ab omni pena. Et propter hoc multi uidentes se mortis euadere ceperunt ipsam uenerari et adorare. Et alie ciuitates filia fecerunt. Alius autem ninus

Capitulum

bolēs de morte filij. fecit sibi ymaginem ei?
eam colens. ut dicit in li. sapi. Sic multi fa-
ciunt de filijs ydola. Nā ut dimittant eos di-
uites. congregant per phas et nephas. nec
curant ire ad infernū. Et econtra multi filij
et filie inspirant mundū deserere. et ingredi
religionem. videntes picula seculi. Sed ne
p̄rustent parentes. dimittūt p̄sequi bonaz
inspiratōez. Qui amat patrē suū et matrem
plusq̄ me nō est me dignus q̄c. Sed si regif
a spiritus sancto. est amor caritatis. ut. s. pa-
rentes amet filios p̄ncipaliter quo ad aiā
eos erudiētes et corrigētes. Et filij parētes
eis in licitis obediētes et subueniētes. unde
ap̄tus ad Ro. viij. Qui spū dei agunt. hi sūt
filij dei. s. non hominū tm̄. et talis qz credit ī
eū nō perit: sed habet vitā eternā. ¶ Quaz-
tus est amor coniugalīs. qui fundat in duobz
In coicātōne mutua ab prolē pcurandā. et
coopātōne gubernatōis domus. et puisione
necessariōz vitē. Vir ei vacat circa extērio-
ra negotia. vxor ab gubernatōnez domus.
Iste amor si nō regif a spūsanc to. est amor
fatuus et causa multoz maloz. Unde hiero.
Amor forme mulieris ratiōis obliuio est.
et insanie p̄rimus. p̄pterea legif de salomōe
qui ardentissimo amore p̄iunctus est vxoribz
qz infatuat est et ydola adorauit. Origo amo-
ris erat honesta: sed magnitudo deformis. ī
quit hiero. de quibusdā cōiugatis. Et ut ait
sextus. s. phus in senētijz. Om̄is adulter ē
in vxorē suam amator ardentior. xxxij. q. iij.
Origo. Sed si regat a spūsanc to caritas est
Et modū docet ap̄tus dicens ad Eph. v. Viri
diligite vxores vestras sicut et xpc dilexit ec-
clesiā. Dilexit autē ut esset sancta. casta. ho-
nesta. et ab hoc laborauit instruendo ip̄am.
Sic vir debz diligē vxorē. ut sit honesta mo-
desta et hm̄i. nec acquiescē vanitatibz eius.
sed arguere ip̄am de suis leuitatibz. et docē
ip̄am. et ecōuerso vxor vix cū hūilitate. īdu-
cēdo ad reuerētiā diuinōz. sumptōez sacra-
mentoz et hm̄i. Donitas vxoris multociēs
virū iniquū efficit bonū. sicut dicit ap̄tus ad
Eou. de infideli. Sāctificat est vir infide-
lis p̄ mulierē fidelē. Exemplū patet in rege
assuero et vxore ei? hester. In treodora et sifin-
nio. In cecilia et valeriano. et q̄ttidie hoc
cernitur. Unde ap̄tus. Spiritu ambulate et
desideria carnis n̄ pficietis. i. carnalis amo-
ris. qui inducit ad multa illicita p̄petran-
dum coniugatos et assentiendū malis. Et talis
quia credit in xpm nō perit q̄c. ¶ Quintus
est amor patrialis. Unde sapiēs. Dulcis a-
mor patrie. Iste est ita magnus. qz aliqui su-
perat amorē parētele et maritalē. Tū Mar-
cus brutus ut narrat aug? de ciui. dei. Pro-
prio filio nō pepercit. p̄pter amorē patrie.
cui? bonū maxime pcurabat ex obediētia

Secundum

247
legū. et punitōe trāsgressiōis ip̄az. Nāz cū
dictus brut? esset p̄sul romanoz. in quobaz
bello cū imperasset neminē debere de exerci-
tu suo mouere arma p̄tra inimicos eozum.
Filius eius audacia ductus. sub spe victorie
mouit bellū. et victoriā habuit: et nihilomi-
nus pater fecit euz decapitare. quia fecerat
p̄tra statutū suum. Unde poeta. Eicit amor
patrie. laudūqz īmensa cupido. In li. quoqz
Machabeoz habemus de beleazaro qui de
liberaret patriā ab inimicis. ip̄e solus īces-
sit p̄ media castra inimicoz. s. exercitus re-
gis anthiochi. quousqz puenit ad elephan-
tem sup quē erat positū castruz de lignis fa-
ctū ad bellandū. ubi plures stabāt. excellen-
tiorē et ornatiorem ceteris elephātibz. exti-
mans ibi regē esse. et ingressus subt? eū occi-
dit. sub eo occubēs. Sic autē amor si nō regi-
tur a spūsanc to. p̄mittit scelera multa. fran-
git fidē. ordinat p̄ditōes. leges dei trāsgredi-
tur. de ordinatōibz ecclie nō curat. clerū cō-
culcat. et om̄ia facit ut possit p̄seruare statū
suū tempalem. Et tandē iste amor generat
ambitiōnem sectas et p̄cialitates p̄ducit. se-
ditiones excitat. p̄citat bella. odia gignit.
inuidias nutrit. omnē iusticiam p̄uertit.
adulatiōibus seruit. detractionibus et p̄se-
cutiōibus seuit. nemini parcit. et tādēz pa-
triam destruit. Sicut iudei quia fecerūt cō-
tra deum et legem eius. ut conseruarent sta-
tum temporalez patrie. occidēto xpm. Ne
forte veniant romani et tollant nostrū locū
et gentem: dicētes. Tandē amiserunt patri-
am tempalem et eternalē dispersi p̄ orbē q̄c.
Sed si regitur a spiritus sancto iste amor pa-
trie. caritas est. Et tūc attendit ut sup om̄-
nia in ciuitate obseruent leges dei. auferā-
tur p̄cialitates. extirpentur male p̄suetubi-
nes. exaltenē boni. puniantē iniqui. mali cō-
tractus eliminantur. Sic vere amatur ciui-
tas. et hinc p̄seruat sua libertas Ap̄tus. Tūc
spiritus dñi ibi libertas. Et talis amator pa-
trie. quia credit in xpm nō perit q̄c. ¶ Sextus
amor est socialis. qui alio mō dicit amī-
citiā. et ut dicit in puerbijs. Amico fideli nul-
la ē compatio. Talis intensus est iste amor
et multa facit. Talis amor fuit inter Jona-
than filium saul et dauid. ut patet. i. Regū.
xx. Et tantus qz non curaret Jonathan in-
currere indignatōnem et contumeliam pa-
tris. excusādo ip̄m dauid. Et nō solū in vita
sed et p̄ mortē seruauit dauid amicitia be-
nefaciendo filio Jonathe. s. miphiboseth. vñ
et ip̄e dauid audita morte Jonathe. lugēs di-
cebat. Ita te diligā. sicut mater diligit unū-
cum suū. Iste autē amor si nō ducit a spūsā-
cto incidit in varia peccata. Nā ut p̄place-
at quis amico vel ne displiceat. assentit ali-
quāto ī id quod nō debet. Sic abā acq̄uit

uxori suadenti sibi esum pomi vetiti. non qz
credidit se p hoc similem deo futurū: sed ne
displiceret et tristaret sociam. ductus non
amore ꝑcupiscētie que adhuc nō erat in eo.
sed amore sociali quo timet quis nō offēde-
re amicum suū. ut dicit Aug⁹. Sed si est so-
ciatus cū spiritu sancto. est caritas fraterni-
tatis. ad quā exhortat apl⁹ dicens. Soli-
citi seruare unitatē spiritus. Iste amor om-
nia extēriora facit ꝑmunia. Unde clemens
Quidā grecoꝝ sapiētissim⁹ amicoꝝ dixit de-
bere omnia esse ꝑmunia. xij. q. j. Dilectissim⁹
ymo et ipas voluntates unit in deū et ꝑmu-
nem utilitatē. ꝑpter quod dicit de primis fi-
delibus qui fuerant repleti spū sancto Act.
iij. Multitudinis credentiū erat cor vnus et
anima vna in dño. Pertinet autē ad verita-
tem hui⁹ amicitie. fm tullii in li. de amicitia:
ut nec quid inhonestū. i. vitiosū ꝑtas ab
amico: nec rogat⁹ facias. Insuper quis ami-
citiē sit ꝑriū delectabiliter ꝑuersari adinuicem.
tamē fm tho. scda scde nō debet verus
amicus vereri ꝑtristari amicū suū cū expe-
dit. s. in reprehēdēdo eum de defectibus suis. si
ꝑmittit aliquos. Als si semp vellet placere.
esset adulator nō amicus. Sup omnes autē
amicitiās mūdi. ꝑfectissima et fructuosissima
est illa. qua aliqui vel aliq̄e sub vna regu-
la et religione in debita obseruatōe viuūt.
De qua venerabilis cassian⁹ facit vnā col-
lationem. que intitulatur abbati Joseph.
vbi ponūtur ꝑrietates eius. Talis ergo nō
perit ꝑc. **S**eptimus et vltimus est amor
creature irratiōnalis. De dño deo dicit sa-
piētie. xj. Diligis omnia. et nihil odisti eoꝝ
que fecisti. Unde cū debeamus dñm imitari
debemus et omnia amare. Aliter tamē crea-
turas ratiōnales. et aliter irratiōnales. Nam
creaturas ratiōnales que sūt in statu glorie
amamus ex caritate. qz iaz possident beati-
tudinem glorie. Que autē nondū adepti sūt
sed adipisci possūt. ut qui sūt in purgatorio
et omnes viatores ex caritate et in caritate
diligimus. ut. s. pueniāt ad supnā patriā.
Alias autē creaturas amam⁹. nō in carita-
te. ut. s. habeāt vitā eternā. cū nō sint capa-
ces: sed amam⁹ inq̄tuz sunt creature dei. ut
sint ad illud ad qd ordinauit eas deus. Si-
cut seruus bonus. nō solū amat familiam
dñi sui: sed etiā animalia bruta. ut vestes.
equos. domos. et omnia eius. Nos etiā possu-
mus ea amare. inq̄tuz deseruiūt nobis: sed
ita moderate debemus amare. qz ꝑpterea nil
fiat iūquū. Si igit⁹ amas pecuniā. honores
domos. vineas. cibū. potū. gloriā. vestes. et
hmōi. ita ama. qz ꝑp̄ hec nō facias aliqd i-
ordinatū. ita ama qz totū referas i deū. Naz
ut dicit aug⁹. Min⁹ te dñe amat. qui tecum
aliquid amat: qd nō ꝑpter te amat. Sed su-

per omnia amari debet sapiētia. hanc amaui
et ex quisiui a iuuetute mea ait sapiens do-
ct⁹ a spūscō Sapi. vij. Dico. Ama studia
scripturaz. s. sacraz. vbi ē vera sapia. et car-
nis. vitia nō amabis. Sapiētia ei ducit ab
claritatē eternā. ad quā nos ꝑducit ꝑc.

Sunt autē effectus §. iij.
amoris plures. s. extasis. vnio. zel⁹. seu fer-
uor. lāguor. liquefactō. inebriatō. q̄
videf⁹ reduci ad extasi. Et de singulis dicēdū
Extasis qz sit effect⁹ amoris. patz ꝑ id qd
dicit Dionisi⁹. qz diuin⁹ amor extasim facit
nō sinēs homies sui esse amatores. Procu-
sus declaratōe. nota fm b. tho. ꝑma scde. q.
xxvij. q. extasim pati aliqd dicit. cū aliqd
extra se ponit. Quod quidē contingit et fm
vim apprehēsiuā et fm vim appetitiuā. Scd⁹
quidē vim apprehēsiuā aliqd dicit extra se
poni. qm ponit extra cognitiōes sibi ꝑp̄iam.
vel quia ad supiora sublimat. Sicut hō dū
eleuat⁹ ad apprehēdēda aliqua que sūt supra
sensū et ratiōes. dicit extasim pati: inq̄tū pa-
titur extra naturalē apprehēsiōnē ratiōis et
sensus. Vel quia ad inferiora despicitur. pu-
ta cū aliquis in furia vel amentia cedit. di-
cit extasim passus. Scdm appetitiuā bo ꝑc
dicit aliquis extasim pati. qm appetitus ali-
cui⁹ in alterū fertur. exiens quodāmodo ex-
tra seipm. Primā quidē extasim facit amor
dispositiue. inq̄tū. s. facit meditari de ama-
to. ut dictū est. Intēsa autē meditatio vni⁹ ab-
strahit ab alijs. Sed scdam extasim facit a-
mor directe. Simpliciter quidē amor ami-
citiē. Amor autē ꝑcupiscētie nō simpli: sed
fm qd. Naz in amore ꝑcupiscētie quodāmo-
ferē amās extra seipm. inq̄tū. s. nō ꝑtenti⁹
gaudē de bono qd habet. querit frui aliq̄ ex-
tra se. Sed qz illud extrinsecū bonū querit
sibi habere. nō exit simpli: extra se: sed talis
affectio in fine infra ipm concludit. Sed i
amore amicitie affectus alicui⁹ simpliciter
exit extra se: quia vult amico bonū. et ope-
ratur quasi gerens causā et curā atqz ꝑuidē
etiam ipius ꝑpter amicū ipsum. Nota qz ze-
lus ex intēsiōne amoris puenit. Manife-
stum est em̄ qz quāto aliqua vltus intēsus tē-
dit ad aliqd. forti⁹ etiā repellit omne ꝑpariū
vel repugnās. Cum em̄ amor sit quidā mo-
tus in amatū. ut aug⁹ dicit in li. lxxij. que-
rit. intēsus amor querit excludere omne qd
sibi repugnat. Aliter tñ hoc ꝑtingit in amo-
re concupiscētie. et aliter in amore amici-
tiē. Nā in amore ꝑcupiscētie. qui intēse ali-
quid ꝑcupiscit. mouet circa omne illud quod
repugnat ꝑsecutiōni. vel fructiōni vel quieti
ei⁹ qd amat. Et hoc mō dicunt viri zelare
vxoꝝ. Si est amor amicitie querit bonū
amici. vnde si ē intēsus facit hoīes moueri
ꝑtra omne illud qd repugnat bonis amici.

Et fm hoc dicit aliquis zelare p amico vel p deo. qñ ea que sūt circa honorē vel voluntatem dei repellere fm posse conat.

De vnione dicit dyo. §. iij.

nili. c. iij. de diuinis noībo. Q amor est virtus vnitiua. Pro cui' declaratōe dicit Tho. pma scde. q. xvij. arti. j. Q duplex est vnio amātis ad amatū. Vna fm rem purā. cum amatū essentialiter adest amātū. Alia vnio est fm affectū. que quidē vnio p̄siderāda est ex apprehēsiōne p̄cedenti. Nā motus appetit' sequit' apprehēsiōne. Cum autē sit duplex amor. s. p̄cupiscētie et beniuolētie: vterq; p̄cedit ex quādā apprehēsiōne vnitatis amati ad amātem. Cum em̄ aliquis amat aliq̄b quasi p̄cupiscens illud. apprehēdit illud q̄si p̄tinens ad suū bene esse. Similiter cum aliquis amat aliquem amore amicitie. vult ei bonū sicut et sibi vult bonū. Ante apprehēdit eū vt alterū se. inq̄tum. s. vult ei bonū sicut et sibi. Et inde est. q̄ amicus dicit' alteri ipse. Et aug' dicit in. r. p̄fessio. q̄ bene dixit quidā de amico suo. dimidiū aīe sue esse. Primā igitur vnionē amor facit effectiue. q̄ mouet ad desiderādū et querēdū p̄sentiam amati. quasi sibi p̄ueniētis et ad se penētis. Scdā vnionē facit formaliter. q̄ ipse amor est talis vnio vel nexus. Unde aug' dicit in. viij. de trini. Q amor ē vis quedā. aliqua copulans vel copulare appetēs. s. amātē et qd amāt. Q em̄ dicit aug' copulās. referē ad vnionē affectus. sine qua nō ē amor. q̄ vero dicit copulare intētes. p̄tinet ad vnionem realem. Item sciendū fm. b. tho. vbi supra Q vnio triplex se habet ad amorē. Quedam em̄ vnio est que est causa amoris. Et hec quidē vnio substātiālis. q̄tum ad amorē quo quis amat seipm. Q̄tum vō ad amorē quo quis amat alia. est vnio similitudis vt dictum est. Quedā vō vnio est essentialiter ipse amor. et hec est vnio fm coaptatōez affectus. qui quidē assimilāt vnioni substātiāli inq̄tum amās se habet ad amatū. In amore quidē amicitie vt ad seipm. In amore autē p̄cupiscētie vt ad aliquid sui. Quedam vō vnio est effectus amoris. et hec est vnio realis. quā amans querit de re amata. Et hec quidē vnio est fm p̄ueniētā amoris. vt em̄ p̄bus refert in. ij. politicē. Aristopātes dixit. q̄ amātes desiderarent ex ambob' fieri vnum. Sed quia ex hoc accideret aut ambo aut alterum corrumpi. querunt vnionem que p̄uenit et decet. vt. s. simul p̄uersentur. simul loquātur et in alijs hmōi p̄iugantur. De vnitate fm duplicem statū. s. incipientiū p̄ficientiū. p̄ficientiū seu p̄fectoꝝ loquit' p̄. Qui habitare facit. s. deus vnus moris in domo. s. ecclesie militātis et triumphantis. Utraq; em̄ dicit' domus dei. vnus

moris. i. fm vnū et eundē morē. i. actus btuosos in genere. Nec p̄ueniri potest ad vnitatem ciuitatis supne. nisi p̄ vnitatem p̄sentis ecclesie. Et hoc est q̄ ait ap̄lus. j. Corin. ix. Qui i stabio currunt omēs quidē currūt s; vnus accipit brauiū. Currim' quidez omēs ad morē q̄tum ad corpus. ad vltimū finē beatitudinis q̄tum ad naturale desideriu aīe. Sed soluz vn'. i. qui manet i vnitate ecclesie. ille accipit brauiū supne glorie. Sic q̄ descēdebat i piscinā post motū aque ab angelo. vn' sanabatur ab omī infirmitate. Qui em̄ in piscinā baptisimi vel penitētie descendit. se humiliādo ad illud suscipiendum post p̄tactum aque in iordane a xpo. qui est magni p̄siliū angelus. seu post passionē suā. p̄ quā aquas intrauit sūme afflictōnis: sanus efficit' ab omī infirmitate aīe. si vn'. i. in vnitate eccle hoc agit. De hoc Jo. v. Ad hāc vnitatem hortat' aug' dicit' s. j. q. j. Teneamus vnitatem fratres. qm̄ p̄ter vnitatem. etiā qui facit miracula nihil est. Nā et magi pharaonis fecerunt miracula. et tñ reprobi. qz extra vnitatem. Propterea voluit gloriol' deus vnū esse p̄ncipiū omniū hominū. s. abaz ex quo post eua formata est. vt p̄siderantes homines se vnū p̄ncipiū habere quo ad copulentā substātiā seu p̄pagatōez. vnitatem amarent et tenerent adinuicē. vt dicit magister senten. in. ij. li. Et sicut est vnus pater qui in celis est deus. quē solum debemus cognoscere nostrum creatōez et actōez omniū bonoꝝ et nō alium. ita et vn' est magister noster xpc. vt dicit' Math. xxij. qui solus illuminat mentes hominum. sine quo nullus illuminari potest. De vnitate incipientium dicit' Actuū. iij. Multitudis crederentium erat cor vnu et anima vna. Ad hāc vnitatem requirit' primo. vt idem credatur q̄tum ad substātiā fidei implicite vel explicitē. p̄teritū vel futurum fm tempa varia ad Ephe. iij. Vna fides. vnū baptisma. Secūdo requirit' vt vnū et idem appetat ab omnibus. s. honor et gloria dei et salus animaz Ephe. iij. Solliciti seruare vnitatem spiritus in vinculo pacis. Glo. ibi. Et idem velimus et idē nolim' cū fratrib'. Quod itelligendū ē de his q̄ mala nō sūt. Tertio vt eidem et p̄ eodem gratia agat seu petat Ephe. iij. Einus deus et pater omniū. a quo. s. est omīe datū optimū. qui est sup omnes requirendus. et p̄ omnes. s. fideles regratiandus. et in omnibus inuocandus. Et em̄ dicit' Math. xvij. Si duo ex vobis consenserint sup terrā. de omni re quā petierint. fiet illis a p̄e meo. Consenserint. i. in vnū p̄uenierint ad petendum. Quarto vt defectus alioꝝ sufferat' seu supportatur Ephe. iij. Supportantes in uicē i caritate. Caritas dicit' quasi cara vni-

tas glo. Talis actio nec fungit negotio. nec frigida est ocio. nec turbulenta. nec marcida. nec audax. nec fugax. nec preceps. nec iacens. Quinto unitas in hoc reperitur in incipientibus. quod idem sperat. s. premium *Eph. iij.* Vocati estis in una spe. Dec quoque notatur ad *Ro. xv.* ubi dicitur. Quaecumque scripta sunt. Ubi notatur unitas in credendo. in eo quod dicitur. ad nostram doctrinam scripta sunt. doctrinam. s. fidei que est de eisde. Secunda unitas. s. i appetendo vel volendo ibi notatur cum subditur. Deus autem pater. et filius. det vobis id ipsum sapere in alterutrum. Cum autem aliqui ite sapienter de aliqua re et idem iudicium habent si boni sunt: idem volunt. Ex hoc enim aliquando diuersa boni volunt: quia uni videtur hoc alij illud esse melius. Tercia unitas. s. i gratias agendo vel petendo. notatur in eo quod sequitur. Omnes unanimes uno ore honorificetis deum. et patrem domini nostri ihesu christi. Quarta. s. i in supportato ibi notatur cum sequitur. Suscipite inuicem sicut et christus suscepit vos. i. supportate. Consequenter declaratur quod christus suscepit iudeos quidem quos appellat circuncisionem eis predicando primo et per se. Exinde gentes per predicacionem apostolorum. Et sic suscepit utrosque. ut faceret utraque unum secundum apostolum quo ad conuersos. Quinta unitas ibi notatur. De autem spei. s. actor. in singulari dicitur spei. quod una est nostra. s. de superna beatitudine. quare ipse solus perferre potest. Et in eo quod sequitur quoque fructus notari possunt huius unitatis. Primus est quod letificat quo ad concupiscibile unde dicitur. Repleat vos omni gaudio. Secundus est quod pacificat seu quietat. cum subditur. Et pax. Tercius quod certificat quo ad rationalem. Unde subditur. In credendo. Quartus quod ad superna eleuat intellectum. unde dicitur. Ut habundetis in spe. Quintus quia contra aduersa roborat. et cludet. Et virtute spiritus sancti. De unitate proficiendum potest intelligi illud *Col. iij.* Pax christi exaltet in cordibus vestris. i. qua vocati estis in uno corpore. Proficientes enim ad uocatur secundum statum eorum ut sedatis passionibus virtutibus insistat. Et ad hanc unitatem quoque concurrunt que notat princeps apostolorum dicens. Omnes unanimes participantes. fraternitatis amatores. misericordes. modesti. humiles. i. sitis. *1. Pe. iij.* In istis quoque ostendit debet seruari unitatem animi. Et primum est compassio respectu peccatorum. in eo quod dicitur. Compatientes. Unum corpus sumus in christo. ait apostolus ad *Ro. xij.* Sed in corpore videmus. quod si patitur unum membrum participatur omnia membra. Patitur membrum spiritualiter per peccatum. participat membrum aliud per passionem ut faciebat apostolus dicens. Quis infirmus. s. per peccatum et ego non infirmus. s. per compassionem. Secundum est viscerosa dilectio respectu bonorum. in eo quod

subditur fraternitatis amatores. Omne enim animal diligit sibi simile. Et multo magis si militudo que est ex bonitate virtuali. debet mouere ad amorem qui facit unitatem. Tercium est subuentione respectu egenorum. unde subditur. Misericordes. ut dicat per effectum illud puer. *1. Mar. xij.* sit unum omnium nostrum. Ipa lex naturalis in necessitate extrema facit omnia communia et quodammodo unum. Quartum est modestie obseruatio respectu extraneorum. unde ad dicit. Modesti. i. morigerati et bene dispositi *Phil. iij.* Modestia vestra nota sit omnibus hominibus. Quintum est omnis querimonie et rancoris depositio. respectu aduersariorum. unde subditur. Humiles non reddentes malum pro malo. Dicit dominus ihesus *Mat. xxij.* De duo erunt in agro unus assumet. alius reliquet. duo molentes in mola: et duo in lecto uno etc. Age ubi laborat signat vitam actiuam. In qua qui est unus unitus cum primo assumit ad gloriam. Et qui alius. i. diuisus per odium reliquit. Molitio signat penitentiam ita quod mola superior est spes. et inferior timor. et inter hec mouet penitentiam. Sed in statu penitentium quod est unum saluatur. quod alius. i. diuisus per odium reprobat. Lectus ubi quiescit est contemplatio. et ex contemplatione unum per dilectionem saluatur. et alius scilicet habens rancorem pro primo damnatur. De unitate proficiendum seu perfectiorum. apostolus ad *Phil. iij.* Anus est. quod retro sunt oblitus ad brauium sequor. Et ad hanc requiritur quoque que notat apostolus. *1. Cor. xij.* loquens de fidelibus ad similitudinem unitatis. quod reperit in corpore humano. Anus dicitur. Omnes in unum corpus baptizati sumus. Et postea specificat illa quoque. Et primum est superbie exclusio. quod notat cur dicitur. Non potest dicere oculi manus. opa tua non indigeo etc. Sic non debet speculatiuum preuenire actiuum. extimando non eo egere quod pertinet ad superbia: propterea uni data est una gratia. alteri alia. ut humiliet homines adiuicem et unum fiat. Secundum est infirmorum superbia dantis supportatio. Unde subditur. Que inhonesta sunt nostra. his habundantior honestatem habens. appellans inhonesta infirmos et imperfectos. Tercium est mutua sollicitudo ad impensionem beneficii. Unde subditur. Proinuitate sollicita sint membra etc. Quartum est in passione communis tribulatio seu passio ad augmentum meriti. Unde subditur. Si patitur unum membrum participatur alia membra. Quintum est de bono communis congratulatio. ibi. Si gaudet unum membrum etc. ad *Ro. xij.* Gaudere cum gaudentibus idipsum inuicem sentientes.

De multiplici unitate. § v. diuersis modis necessaria. Unde ipse dixit *Marthe. Porro unum est necessarium. Luc. v.* Ubi aduertendum quod necessarium dicitur aliquid uno modo. quod sine illo aliquid esse non potest Et sic cibum dicitur necessarium ad vitam hominis

Capitulum

corpalem fm viam naturalem. Et ad vitaz spūalem dicim' necessariā sūptionem sacramentoz: precipue baptismi ⁊ penitētie actu vel pposito. Unde a theologis dicunt sacramēta necessitatis. Et baptismus vnū ē. quia ad vnū effectū pncipaliter ordinatū. scz ad tollendū originale: q̄uis ⁊ alia tollat. si iuenit. Et qz sub vna substantiali forma datur **Ephē. iij.** Vnus de' vnū baptisma. **Ambrosius** etiā dicit q' sicut vnū ē baptisma. ⁊ penitētia est vna. de pe. bi. iij. Reperiunt. Qd dicitū si intelligat de solēni penitētia. que olim fiebat: vult dicere q' non potest iterari sicut nec baptismus. Sed si itelligat de penitētia puata ⁊ sacramentali iterari frequenter ⁊ quottidie potest. Sz dicit p̄ vna. qz ad vnū effectū ordinata. s. ad tollendū culpam actualem. que si mortalis est. auferri nō potest nisi p̄ ipam. Et sic vnū est necessarium. Alio modo dicit' necessariuz illud. sine quo aliquid bene esse non potest. seu qd vtile est ⁊ sic cibus carnū necessari' ad vitā dicit'. scz ad bene esse ⁊ vtili' nutrimentū. Sed ad vitā spūalem sic necessaria est obseruantia consiliorū xp̄i seu cōtemptus mundi. Unde saluator dixit. Nisi quis renūciauerit om̄ibus que possidet. non potest meus esse discipulus **Luce. xiiij.** Discipulatus autem xp̄i consistit in quādā pfectione vite spirituali. ad quā melius puenitur p̄ contemptū terrenozum. Et hoc est illud vnum quod dixit xp̄s iuueni querenti viam ad consequendū vitam eternā. s. adhuc vnum tibi deest **Luce. xvij.** Si vis perfectus esse ⁊c. Est igitur ⁊ hoc vnum necessarium ad vitam spiritualem pfectius habendā ⁊ multū vtile. Sciendū aut septēmplicē esse unitatem necessariam ⁊ vtilem: sed varijs modis.

Unitas naturalis ⁊ hec necessaria ad hominis conseruatōnem.

Unitas cōiugalis ⁊ hec necessaria ad generis multiplicatōnem.

Unitas policialis. hec necessaria ad multitudinis directionem.

Unitas ecclesiasticalis. hec necessaria ad salutis consecutōnem.

Unitas regularis. hec necessaria ad perfectionis adeptōnem.

Unitas psonalis. hec necessaria ad peccatoris redemptionem.

Unitas essentialis seu diuinalis. hec necessaria ad orbis gubernatōnem.

De prima inquit **athanasi'.** Anima rationalis et caro vnus est homo. Neqz em̄ caro est homo. neqz anima rationalis est homo. Sed ista duo vnita constituūt vnā naturam que dicitur homo. Naturalis est ḡ ista vnio. ⁊ necessaria ad pseruatōz tal' sp̄i seu nature. Et sic necessaria est hmōi unitas ab